

V

(20426)

U.G.-IV Sem.

NEP-4008(N)

U.G. Examination, June-2026

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

SOCIOLOGY

Social Problems in India

(A070404T)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×3=15

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NEP-4008(N)

[P.T.O.]

(2)

1. What is Deviance? 3
विचलन क्या है ?
2. What are the main causes of terrorism? 3
आतंकवाद के मुख्य कारण क्या हैं ?
3. What can we do to end the dowry system? 3
दहेज प्रथा को खत्म करने के लिए हम क्या कर सकते हैं ?
4. Does unemployment lead to crime? 3
क्या बेरोजगारी अपराध को जन्म देती है ?
5. Does pollution affect human health? 3
क्या प्रदूषण मानव स्वास्थ्य को प्रभावित करता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7½ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$

NEP-4008(N)

(3)

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Does global warming increased natural disasters ? Discuss. $7\frac{1}{2}$

क्या ग्लोबल वार्मिंग से प्राकृतिक आपदाएं बढ़ी हैं ? चर्चा कीजिए।

7. How does drug addiction impact families. $7\frac{1}{2}$

नशीली दवाओं की लत परिवारों को कैसे प्रभावित करती हैं?

8. Explain the root causes of beggary. $7\frac{1}{2}$

भिक्षावृत्ति के मूल कारणों की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

$3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. How does regionalism impact national integration and unity ? Discuss. 15

क्षेत्रवाद राष्ट्रीय एकीकरण और एकता को कैसे प्रभावित करता है? चर्चा कीजिए।

NEP-4008(N)

[P. T.O.]

10. Elaborate in detail the root causes of divorce. 15
तलाक के मूल कारणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
11. Describe various forms of Domestic violence with examples. 15
घरेलू हिंसा के विभिन्न रूपों पर उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।
12. Write an essay on white collar crime. 15
सफेदपोश अपराध पर एक निबंध लिखिए।
13. Explain in detail in your own words the main causes of corruption. 15
भ्रष्टाचार के मुख्य कारणों को अपने शब्दों में समझाइए।